
D.D.S. 201 P.F. 832

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n.47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO in particolare il comma 6 art. 21 della l.r. 47/1977 che dispone per quanto non previsto 

dalla legge n.47/77 che continuano ad osservarsi le vigenti disposizioni in materia di 
contabilità generale dello Stato e della Regione, in quanto applicabili;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827-Regolamento  per  l'amministrazione  del 
patrimonio  e  per  la  contabilità  generale  dello  Stato  e  successive  modifiche  ed 
integrazione;

VISTA la  L.R.  7  maggio  2015  n.  10,  che  approva  il  Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2015; 

VISTO il quadro di classificazione delle entrate della Regione Siciliana per l’anno 2015 che 
assegna  i  capitoli  in  entrata  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio 
finanziario 2015 del capo 10 al Servizio Tesoro – Dipartimento Regionale del Bilancio 
e del Tesoro-Ragioneria Generale della Regione;

CONSIDERATO che  le  norme  richiamate  impongono  alle  Amministrazioni  attive  competenti  per 
materia  cui  sono  riconducibili  i  crediti  della  Regione  Siciliana  di  provvedere  alla 
riscossione delle somme dovute dal soggetto debitore;

VISTO l’art.  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21,  come  modificato  dall'art.  98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9;  

VISTO il D.R.G. n. 2/15 del 08/01/2015 con il quale è conferito alla Dott.ssa Filippa Maria 
Palagonia l’incarico di Dirigente del Servizio 4 “Tesoro” del Dipartimento Reg.le 
Bilancio e Tesoro; 

VISTO il riaccertamento straordinario dei residui attivi al 01/01/2015 dal quale risulta che la 
Sig.ra Agosta Maria Giovanna, dipendente regionale ha un debito residuo per sorte 
capitale accertato con il n. 9964/2001 di € 80.912,34  imputato al capitolo 3724 e per  
interessi legali  accertati con il n. 50828/13 di € 11.729,27 imputati al capitolo 2714 
capo X Tesoro del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA la  nota  prot.  14156  del  26/01/2016  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione 
Pubblica e del  Personale – Servizio 19 – Trattamento  Giuridico ed Economico del 
Personale  dell'Assessorato  Reg.le  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo,   con la  quale  si 
comunica che, a seguito della creazione di appositi codici da parte della Società Sicilia 
& Servizi, le somme trattenute sulla retribuzione mensile dei dipendenti, in forza di 
provvedimenti di recupero somme con rateizzazione adottati dall'Amministrazione(di 
cui sopra) confluiranno a far data da luglio 2015 in entrata nei capitoli 3876 e 2634 
capo 17 assegnati al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, 
come da quadro di classificazione delle entrate per l'anno 2015;

CONSIDERATO che  dalla  nota  di  cui  sopra  rirulta  che  alla  Sig.ra  Agosta  Maria  Giovanna 
l'Amministrazione  ha  trattenuto  e  versato  nell'anno  2014  €  4.894,29  imputate  al 
capitolo 3724 ed € 1.716,94  imputate al capitolo 2714, è necessario quindi effettuare 



una variazione in diminuzione del debito residuo all'01/01/2015 tenendo conto che il 
residuo all'accertamento n. 58828/2013 sul capitolo 2714 risulta di € 1.716,99 pertanto 
occorre effettuare un arrotondamento per eccesso di 0,05 a quanto in effetti versato 
per  poter  azzerare  il  debito  residuo al  31/12/2014 dell'acc.to  n.  58828/13 come di 
seguito riportato:

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015

CAPITOLO VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015 

ACCERTAMENTO NUMERO

80.912,34 3724 -4.894,29 76.018,05 9964/2001

Per l'anno 2015 le quote versate per la sorte capitale, delle quali si è dovuto chiedere 
lo storno in c/residuo, sono le seguenti:

IMPORTO NUMERO QUIETANZA
DATA 

QUIETANZA

CAPITOLO 

IMPUTAZIONE
415,13 29203 20/04/2015 3724
415,99 29204 20/04/2015 3724
834,59 47681 22/06/2015 3724
413,40 4304 28/01/2015 3724
414,06 29202 20/04/2015 3724

Per un totale di € 2.493,37 pertanto il debito residuo da eliminare è:

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015

CAPITOLO VERSAMENTI 
EFFETTUATI

RESIDUO DEBITO 
DA ELIMINARE

ACCERTAMENTO NUMERO

76.018,05 3724 2.493,37 73.524,68 9964/2001

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015

CAPITOLO VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015 

ACCERTAMENTO NUMERO

11.729,27 2714 -1.716,94 10.012,33 50828/2013

Per arrotondamento 
sui versamenti 

2714 -0,05

11.729,27 2714 -1.716,99 10.012,28 50828/2013

Per  il  capitolo  2714 l'importo  di  €  10.012,28  è  stato  reimputato  agli  anni  2015 e 
successivi  con  il  n.  di  accert.  3344  così  come  di  seguito  riportato  e  inoltre  non 
risultano versati importi per l'anno 2015 nel capitolo di competenza:

IMPORTO CAPITOLO VERSAMENTI 
EFFETTUATI 

RESIDUO DA 
ELIMINARE 

ANNO DI 
ACCERTAM.

ACCERTAMENTO 
NUMERO

1.593,20 2714 0 1.593,20 2015 3344/15

1.466,32 2714 0 1.466,32 2016 3344/16

1.336,21 2714 0 1.336,21 2017 3344/17

5.616,55 2714 0 5.616,55 ANNI 
SUCCESSIVI

3344/anni succ.

TOT. 10.012,28 TOT. 10.012,28



RITENUTO di dovere eliminare il residuo contabile di € 73.524,68  per sorte capitale accertato con 
il  n.  9964/2001   imputato  al  capitolo  3724,  il  residuo  debito  sull'accertamento  n. 
58828/2013 di € 1.716,99 capitolo 2714 e il residuo di €  10.012,28  per interessi legali 
accertati  con il  n. 3344/2015-2016-2017 e anni successivi  imputati al capitolo 2714 
capo X Tesoro del Bilancio della Regione Siciliana; 

                                                                            D E C R E T A

ARTICOLO 1
Per quanto espresso nelle premesse che si  intendono qui riportate e trascritte, è eliminato il  residuo 
debito  dovuto dalla Sig.ra Agosta Maria Giovanna, tenendo conto della variazione in diminuzione, come 
di seguito riportato in quanto le somme trattenute sulla retribuzione mensile della dipendente, in forza 
di  provvedimenti  di  recupero  somme  con  rateizzazione  adottati  dal  Dipartimento  Regionale  della 
Funzione Pubblica e del Personale confluiranno a far data da luglio 2015 in entrata nei capitoli 3876 e  
2634 capo 17 come da quadro di classificazione delle entrate per l'anno 2015:

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015

CAPITOLO VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015 

ACCERTAMENTO NUMERO

80.912,34 3724 -4.894,29 76.018,05 9964/2001

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015

CAPITOLO VERSAMENTI 
EFFETTUATI

RESIDUO DEBITO 
DA ELIMINARE

ACCERTAMENTO NUMERO

76.018,05 3724 2.493,37 73.524,68 9964/2001

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015

CAPITOLO VARIAZIONE IN 
DIMINUZIONE

RESIDUO DEBITO 
ALL'01/01/2015 

ACCERTAMENTO NUMERO

11.729,27 2714 -1.716,94 10.012,33 50828/2013

Per arrotondamento 
sui versamenti 

2714 -0,05

11.729,27 2714 -1.716,99 10.012,28 50828/2013

€ 10.012,28  per interessi legali imputati al capitolo 2714 capo X Tesoro del Bilancio 
della Regione Siciliana accertati con il n. 3344 e reimputati agli anni 2015-2016-2017 e 
anni successivi come di seguito disposto: 

IMPORTO CAPITOLO VERSAMENTI 
EFFETTUATI 

RESIDUO  DEBITO 
DA ELIMINARE 

ANNO DI 
ACCERTAM.

ACCERTAMENTO 
NUMERO

1.593,20 2714 0 1.593,20 2015 3344/15

1.466,32 2714 0 1.466,32 2016 3344/16

1.336,21 2714 0 1.336,21 2017 3344/17

5.616,55 2714 0 5.616,55 ANNI 
SUCCESSIVI

3344/anni succ.

TOT. 10.012,28 TOT. 10.012,28



Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. 

Palermo,  04/03/2016
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  TESORO

F.TO Filippa Maria Palagonia

                 IL DIRIGENTE DI U.O.B. 4.2
F.TO  Caterina Murania  

                  IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
F.TO  Angela Falsone   


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

